CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	                        CÔNG ĐOÀN
	   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI

	Số:  67ª/QĐ-CĐ
	                  Hà Nội, ngày   16   tháng  4   năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh một số quy định chức năng, nhiệm vụ của các ban chuyên môn Công đoàn trường ĐHSP Hà Nội khóa XVI, nhiệm kỳ 2014 - 2019
BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI

-  Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

-  Căn cứ Nghị quyết Đại hội XVI Công đoàn Trường Đại học Sư phạm Hà Nội; Nghị quyết Hội nghị Ban chấp hành Công đoàn trường Đại học Sư phạm Hà Nội khóa XVI, nhiệm kỳ 2014 - 2019;

- Căn cứ Nghị quyết cuộc họp BCH Công đoàn Trường ngày 23/4/2015.

- Theo đề nghị của Ban Tổ chức Thi đua Công đoàn Trường.
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Điều chỉnh một số điều về chức năng nhiệm vụ của các ban chuyên môn Công đoàn Trường đã được quy định trong Quy chế hoạt động của BCH Công đoàn Trường ĐHSP Hà Nội khóa XVI, nhiệm kỳ 2014 - 2019 ban hành tại Quyết định số 73/QĐ-CĐ, ngày 10/4/2014.
Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ Quý 2 năm 2015.

Điều 3. Văn phòng Công đoàn, các ban chuyên môn của Công đoàn Trường ĐHSP Hà Nội chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận:
	      TM.BCH CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG

	  - Như Điều 3
	   CHỦ TỊCH

	  - Lưu VPCĐ

	                                        (đã ký)

	    Nguyễn Nhật Tân

	   CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	                        CÔNG ĐOÀN
	   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI

MỘT SỐ ĐIỀU CHỈNH VỀ QUY ĐỊNH CỦA CÁC BAN CHUYÊN MÔN

CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐHSP HÀ NỘI KHÓA XVI, NHIỆM KỲ 2014 - 2019

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 67a /QĐ-CĐ, ngày  16  tháng  4  năm 2015)
CHƯƠNG IV

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN CHUYÊN MÔN
          Các Ban chuyên môn của Công đoàn Trường, do Trưởng ban phụ trách có trách nhiệm tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực của mình và chịu trách nhiệm về nội dung, cách thức hoạt động trước Ban chấp hành Công đoàn Trường.
Điều 12. Trách nhiệm và quyền hạn của Ủy ban kiểm tra
- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền của Ủy ban kiểm tra theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam; giám sát, kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn đối với Công đoàn cùng cấp và cấp dưới.

          - Giúp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ triển khai, kiểm tra quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn cùng cấp và cấp dưới; tổng hợp, xây dựng báo cáo hoạt động và đề xuất chương trình công tác của Ủy ban kiểm tra trong các kỳ họp thường kỳ Ban Chấp hành

          - Đề xuất, kiến nghị với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các đơn vị được kiểm tra những vấn đề có liên quan đến hoạt động kiểm tra.
- Đề xuất với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công tác kiểm tra; tổng kết thực tiễn hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Công đoàn các cấp.
- Phối hợp với Ban Thanh tra nhân dân xác minh những vấn đề phát sinh có liên quan đến cá nhân và các công đoàn bộ phận; xây dựng, bổ sung, sửa đổi các quy định có liên quan đến công tác kiểm tra.

Điều 13. Trách nhiệm và quyền hạn của Ban Tổ chức, thi đua
- Hướng dẫn thực hiện điều lệ Công đoàn Việt Nam, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra thực hiện kiểm tra thi hành điều lệ Công đoàn Việt Nam; hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ; cấp phát và hướng dẫn sử dụng thẻ đoàn viên.

- Giúp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ triển khai, kiểm tra công tác tổ chức thi đua của các CĐBP, Tổ CĐTT; tổng hợp, xây dựng báo cáo hoạt động và đề xuất chương trình công tác của Ban Tổ chức, thi đua trong các kỳ họp thường kỳ của Ban Chấp hành.

          - Đề xuất, kiến nghị với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các đơn vị những vấn đề có liên quan đến công tác tổ chức, thi đua: Xây dựng dự thảo kế hoạch thi đua, đề xuất với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tổ chức sơ kết, tổng kết và khen thưởng cho những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc; giúp Ban Thường vụ xét duyệt, đề nghị Công đoàn cấp trên tặng thưởng Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn cho cán bộ, đoàn viên; phối hợp với Ban Chế độ Chính sách xét duyệt khen thưởng và đề nghị Công đoàn cấp trên khen thưởng các đơn vị trong tổ chức Công đoàn.
- Đề xuất với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức, thi đua; tổng kết thực tiễn hoạt động của Ban tổ chức, thi đua.
          - Giúp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ nghiên cứu, đề xuất các vấn đề về tổ chức bộ máy, chương trình kế hoạch phát triển đoàn viên; đào tạo cán bộ; thành lập, hợp nhất, chia tách, giải thể Công đoàn Bộ phận và Tổ Công đoàn trực thuộc; thẩm tra, xác minh đối với cán bộ Công đoàn khi có yêu cầu.
- Phối hợp với Ban Chế độ Chính sách trong việc xây dựng, bổ sung, sửa đổi các quy định có liên quan đến công tác tổ chức, thi đua.

Điều 14. Trách nhiệm và quyền hạn của Ban Chuyên môn
- Động viên cán bộ, giảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Phản ánh kịp thời những vấn đề phát sinh trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và nguyện vọng của cán bộ, viên chức và người lao động nhằm nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ trong trường.

- Giúp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tổ chức các phong trào thi đua giảng dạy, NCKH và phục vụ, đặc biệt là các chương trình nâng cao trình độ chuyên môn và chất lượng giảng dạy, NCKH và phục vụ; tổng hợp, xây dựng báo cáo hoạt động và đề xuất chương trình công tác của Ban chuyên môn trong các kỳ họp thường kỳ của Ban Chấp hành.

          - Đề xuất, kiến nghị với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các đơn vị những vấn đề có liên quan đến công tác chuyên môn: Xây dựng dự thảo kế hoạch công tác chuyên môn; đề xuất với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tổ chức sơ kết, tổng kết và khen thưởng cho những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc; phối hợp với ban tổ chức, thi đua xét duyệt khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng các đơn vị, cá nhân trong tổ chức Công đoàn.
- Đề xuất với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công đoàn viên, tổng kết thực tiễn hoạt động của Ban Chuyên môn.
          - Giúp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ nghiên cứu, đề xuất các vấn đề về công tác chuyên môn.
- Phối hợp với Ban Chế độ Chính sách, Tổ chức Thi đua trong việc xây dựng, bổ sung, sửa đổi các quy định có liên quan đến chế độ chính sách, thi đua.

- Đề xuất các biện pháp nhằm kết nối các đơn vị trong và ngoài trường trong việc xây dựng các chương trình giảng dạy, các hoạt động chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng NCKH và phục vụ.
Điều 15. Trách nhiệm và quyền hạn của Ban Tuyên giáo, Truyền thông
- Tuyên truyền, động viên cán bộ, công đoàn viên sống và làm việc theo pháp luật, thực hiện tốt qui chế làm việc của Trường, tham gia tích cực vào các phong trào do Công đoàn cấp trên và nhà trường phát động; đề xuất việc tổ chức phổ biến công tác an toàn - vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ.
- Giúp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ triển khai, kiểm tra công tác tuyên giáo - truyền thông của các CĐBP, Tổ CĐTT; tổng hợp, xây dựng báo cáo hoạt động và đề xuất chương trình công tác của Ban Tuyên giáo, truyền thông trong các kỳ họp thường kỳ của Ban Chấp hành.

          - Đề xuất, kiến nghị với Ban chấp hành, Ban thường vụ và các đơn vị những vấn đề có liên quan đến công tác tuyên giáo, truyền thông: Xây dựng dự thảo kế hoạch tuyên giáo, truyền thông; đề xuất với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tổ chức sơ kết, tổng kết và khen thưởng cho những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc; phối hợp với các ban khác để làm tốt công tác tuyên giáo, truyền thông.

- Đề xuất với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công tác tuyên giáo, truyền thông; tổng kết thực tiễn hoạt động của Ban Tuyên giáo, truyền thông.
- Nghiên cứu đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, giáo dục cho phù hợp đặc điểm, điều kiện của cán bộ viên chức trong trường Đại học Sư phạm; phối hợp với phòng Công tác Chính trị, Hành chính - Tổng hợp, Trung tâm CNTT tuyên truyền về các hoạt động của Công đoàn; nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng của cán bộ viên chức; phản ánh kịp thời những vấn đề phát sinh trong nhận thức và thực hiên đường lối của Đảng, Nghị quyết của các cấp bộ Đảng.

Điều 16. Trách nhiệm và quyền hạn của Ban Văn thể
- Hướng dẫn các Công đoàn bộ phận, Tổ Công đoàn trực thuộc xây dựng nếp sống lành mạnh; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT nâng cao đời sống tinh thần cho đoàn viên công đoàn; góp phần xây dựng khối đoàn kết trong từng đơn vị và trong toàn trường.
- Giúp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ triển khai, kiểm tra công tác Văn thể của các CĐBP, Tổ CĐTT; tổng hợp, xây dựng báo cáo hoạt động và đề xuất chương trình công tác của Ban Văn thể trong các kỳ họp thường kỳ của Ban Chấp hành.

          - Đề xuất, kiến nghị với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các đơn vị những vấn đề có liên quan đến công tác văn thể: Xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức các hoạt động văn thể, đề xuất với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tổ chức sơ kết, tổng kết và khen thưởng cho những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc; phối hợp với ban Tuyên giáo, truyền thông và các ban khác để làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, công đoàn viên.

- Nghiên cứu đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, tổng kết thực tiễn hoạt động văn thể để đề xuất với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ; phối hợp với phòng Công tác Chính trị, khoa GDTC,  khoa Nghệ thuật tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp đặc điểm, điều kiện của cán bộ viên chức trong trường.

Điều 17. Trách nhiệm và quyền hạn của Ban Chế độ chính sách
- Tập hợp thông tin về chính sách, chế độ của người lao động; kiến nghị với nhà trường về các vấn đề phát sinh trong việc thực hiện các chính sách đối với người lao động; đề xuất những trường hợp đoàn viên, người lao động đang gặp khó khăn để Công đoàn Trường và Hiệu trưởng xem xét giải quyết kịp thời.
- Đề xuất các vấn đề về cơ chế quản lý kinh tế, chính sách lao động, việc làm, tiền lương, tiền công, thu nhập, bảo hộ lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và các chính sách xã hội có liên quan đến cán bộ viên chức; theo dõi tình hình thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm tai nạn và các chế độ hiếu, hỷ theo qui định của nhà nước và nhà trường.
- Xét duyệt và tổng hợp dự toán hàng năm, quyết toán hàng quý và cả năm, báo cáo Ban Thường vụ trước khi gửi về Công đoàn cấp trên; nghiên cứu đề xuất nguồn thu và chi tài chính (ngoài nguồn thu đoàn phí và kinh phí công đoàn), tổng hợp tình hình thu - chi và quản lý tài sản theo quy định của Nhà nước và Công đoàn cấp trên.

          - Thực hiện chức năng Giám đốc tài chính, thông qua công tác tài chính giúp Ban Thường vụ chỉ đạo thực hiện các mặt công tác khác của Công đoàn, bảo đảm thu, chi quản lý tốt tài chính, tài sản Công đoàn.

Điều 18. Trách nhiệm và quyền hạn của Ban Nữ công quần chúng
          - Đại diện cho lao động nữ; tham mưu, đề xuất hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ, cán bộ nữ; các vấn đề công tác gia đình, về giới, bình đẳng giới, lồng ghép giới; công tác bảo vệ, chăm sóc bà mẹ - trẻ em và công tác KHHGĐ; phối hợp với các ban có liên quan kiểm tra, giám sát và đề xuất các chế độ dành cho lao động nữ.
          - Giúp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ triển khai, kiểm tra việc thực hiện công tác Nữ công ở các CĐBP, Tổ CĐTT; tổng hợp, xây dựng báo cáo hoạt động và đề xuất chương trình công tác của Ban Nữ công trong các kỳ họp thường kỳ Ban Chấp hành.
          - Đề xuất, kiến nghị với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các đơn vị những vấn đề có liên quan đến công tác nữ công.
- Đề xuất với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công tác nữ công; tổng kết thực tiễn hoạt động của ban nữ công công đoàn các cấp.
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo, truyền thông và các ban chuyên môn khác của Công đoàn trường trong việc triển khai các hoạt động liên quan đến công  tác nữ công.

- Triển khai phong trào thi đua hàng năm do Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp và Nhà trường  phát động; đề xuất kịp thời chế độ khen thưởng cho nữ đoàn viên.
	Nơi nhận:
	                        TM.BCH CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG

	  - CĐBP, Tổ CĐTT
	                         CHỦ TỊCH

	  - Lưu VPCĐ

	                      Nguyễn Nhật Tân